
 
 

З А К О Н 
 

М А Г А Д А Н С К О Й  О Б Л А С Т И 
 

Об освобождении от уплаты транспортного налога за 2021 год 
налогоплательщиков – физических лиц, призванных  
на военную службу по мобилизации или поступивших  

на военную службу по контракту либо заключивших контракт  
о добровольном содействии в выполнении задач,  

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
 

Принят Магаданской областной Думой 18 ноября 2022 года 

 

Статья 1 
 

Освободить от уплаты транспортного налога за 2021 год 

налогоплательщиков – физических лиц, проживающих на территории 

Магаданской области, призванных на военную службу по мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации или заключивших контракт  

о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» либо контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации  

(далее – налогоплательщик), в отношении следующих категорий транспортных 

средств, находящихся в их собственности, − автомобилей легковых  

с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно, автомобилей 

грузовых с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно, 

катеров, моторных лодок и других водных транспортных средств с мощностью 

двигателя до 30 л.с. (до 22,07 кВт) включительно, мотоциклов и мотороллеров.  

В случае если налогоплательщик является владельцем двух или более 

транспортных средств и (или) имеет право на налоговую льготу в соответствии  

с подпунктами 3, 8, 81, 10 и 12 части первой статьи 4 Закона Магаданской 

области от 28 ноября 2002 года № 291-ОЗ «О транспортном налоге», налоговая 

льгота предоставляется только на одно транспортное средство и по одному 

основанию по выбору налогоплательщика. При непредставлении таким 

налогоплательщиком заявления о предоставлении налоговой льготы  

в налоговый орган налоговая льгота предоставляется в отношении 

транспортного средства с максимальной исчисленной суммой налога. 

 



2 

Статья 2 
 

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

связанные с исчислением транспортного налога за налоговый период 2021 года. 
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